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Emri  i
lëndës FINANCAT  E  NDËRMARRJES Shifra 202

Programi i
studimit EKONOMIA  AFARISTE

Viti 2

Statusi  i
lëndës

  obliguese
  zgjedhore
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Të aftësoj studentët për punë të pavarur në punët e financimit të ndërmarrjes.
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Hyrje në afarizmin financiar të ndërmarrjes. Koncepti i financimit dhe afarizmit financiar të
ndërmarrjes. Financimi i ndërmarrjes  nga burimet vetjake. Burimet e huaja te financimit te
ndërmarrjes. Emetimi i aksionit. Shitja e aksionit. Ndërrimi i aksionit. Inkasimi i aksioneve
vetjake. Koncepti dhe roli i financimit afatshkurtër. Financimi afatshkurtër i ndërmarrjes
nga burimet e huaja. Llojet e financimit afatshkurta. Hartimi  i kërkesës për  kredit. Vlera e
tashme dhe e ardhme. Përcjellja e pagesës me këste  të kreditit dhe llogaritja e kamatës.
Punët përgatitore për financim me regjistrat komercial. Përcjellja e pagesës me këste të
regjistrave komercial. Financimi afatgjatë i ndërmarrjes nga burimet e huaja. Koncepti dhe
rroli i financimit afatgjatë. Llojet e financimit afatgjatë. Hartimi i kërkesës për kredit
afatgjatë. Përcjellja e pagesës me këste të kreditit afatgjatë. Punët teknike rreth botimit të
obligacionit. Përcjellja e pagesës me këste të obligacionit. Planifikimi i solvibilitetit (aftësia
për të paguar) të ndërmarrjes. Koncepti i solvibilitetit dhe likuidimit të ndërmarrjes. Hartimi
i planit operativ të solvibilitetit. Hartimi i planit të mjeteve (parave) të lira. Koncepti i
investimeve afatshkurta të mjeteve  para. Mundësitë e investimeve. Realizimi i vendimit të
aprovuar për investime. Përcjellja e kthimit të investimeve. Investimet afatgjata të mjeteve
para të lira. Koncepti i investimeve afatgjata të mjeteve para. Mundësitë e investimeve.
Realizimi i investimit afatgjatë. Projektet investuese. Vlerësimi i pagesës financiare  të
investimeve. Përcjellja e rezultatit të investimeve.  Ristrukturimi financiar i ndërmarrjes.
Koncepti, llojet, veprimet teknike të ristrukturimit financiar  të ndërmarrjes. Përcjellja e
rezultateve të ristrukturimit financiar të ndërmarrjes.
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Studentët do të aftësohen për punë të pavarur operative në punët financiare të ndërmarrjes.

 Format e
zhvillimit
të mësimit

ligjëratat seminaret dhe
punëtoritë        ushtrimet

 konsultimet  multimediat  Interneti

 detyrat e pavarura  punimi mendor  demonstrimet

 laboratori (praktikumi)  mësimi nga distanca  _____________
Disa tërësi tematike sipas problemit do të përpunohen gjatë shtjellimit të seminareve të
studentëve (grupeve) në bazë të detyrave të marra për përpunimin e tërësisë tematike.

 Mënyra e
vlerësimit
të diturisë

Dituria e studentëve verifikohet gjatë ushtrimeve dhe mësimit në seminare duke percjellur
punën e tyre. Vlerësimi  definitiv i diturisë bëhet me provim me shkrim në kuadër të të cilit
studentët zgjidhin testin, si dhe provimin me gojë me qëllim të verifikimit plotësues për të
kuptuarit e përmbajtjes së lëndës..

Literatura
obliguese  : Financat e Ndërmarrjes  (botimi në shqip, KU Victory, Prishtinë, )

Literatura Sipas preferencës së bartësit të lëndës
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plotësuese

Vlerësimi
me poenë
(ECTS)

       Semestri  dimëror         Semestri  veror

ECTS 7 0

Numri i orëve të mësimit
për semestër 60 0

ECTS Pt St Vt prPt prSt prVt t t x 15 prI PI UI

7 2 1 1 1 1 2 8 120 74 1 1 196
Mënyra e
dhënies  së
provimit

  provim  me  shkrim
  provim  me  gojë

Mënyra e
përcjelljes
se
kualitetit
dhe
suksesit
dhe
aplikimi i
tij

Përcjellja e kualitetit dhe suksesit të udhëheqjes së lëndës do të kryhet në mënyrë kontinuele
dhe atë në disa nivele me anë të:

përpunimit statistikor dhe analizës së rezultatit të provimeve (verifikimi lakores
Gaussov-it-ndarja normale e suksesit, krahasimit dhe përcjelljes së rezultatit në
provime të gjeneratave të ndryshme, analiza e kuptueshmërisë të disa
moduleve(metodave), pyetjeve në provime etj.),
zhvillimit të anketave në mesin e studentëve,
evaluimit dhe vetevaluimit të profesorëve,
pyetësorit të përhershëm (propozime për përmirësim) të paraqitur në web faqe  (për
student dhe për personelin mësimor),
rezultateve të arritura, shkallës së kuptueshmërisë dhe diturisë gjatë punimit të
seminarit (studentët të cilët zgjedhin punimin  e seminarit nga kjo lëndë),
rezultateve të arritura dhe shkallës së njohurisë të treguar gjatë punimit dhe
mbrojtjes së punimit të diplomës (studentëve të cilët zgjedhin punimin e diplomës
nga kjo lëndë),
analizës së raportit kualitativ të menaxherit dhe
informatave kthyese nga ana e studentëve të cilët tashmë kanë diplomuar, për
shfrytëzimin e përmbajtjes së kësaj lënde në kryerjen e punëve me të cilat merren.


